
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33960 Sexta-feira, 23 DE AGOSTO 2019

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 PORTARIA N° 291/2019–GAB/DG/CPC-RC 
DE 20 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Gover-
namental s/n publicado  no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei Comple-
mentar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR a pedido o servidor temporário KLEBER AUGUSTO FERNAN-
DES DE MORAIS, Perito Médico Legista, matrícula nº 57213694/ 3, lotado 
neste Centro de Perícias Científi cas, a contar de 21.08.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de Agosto de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 466543
PORTARIA N° 281/2019–GAB/DG/CPC-RC 

DE 09 DE JULHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Gover-
namental s/n publicado  no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei Comple-
mentar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR o servidor temporário WELLITON WAGNER DA SILVA DOS 
REIS, Motorista, matrícula nº 5937777/ 1, lotada neste Centro de Perícias 
Científi cas, a contar de 13.08.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09 de Agosto de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 466300

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA N° 289/19 DE 19 DE AGOSTO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 19.01.00., 
e o mem. Nº 125/2019 – GAB – URS/CPC-RC.
R E S O L V E:
Designar o servidor ELVIS DE OLIVEIRA LEITE, Perito Criminal, Geren-
te Regional de Criminalística, matrícula n° 54188039/ 1, para responder 
pela. Gerência Regional da U.R. de Santarém – GEP. DAS. 011.4, no perí-
odo de 07.08.2019 a 05.09.2019, em virtude de férias do titular do cargo.
( Stael Rejane Sousa Silva, MF:5233070/1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de Agosto de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 466433

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA N° 282/19 DE 13 DE AGOSTO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019..
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
 Designar o servidor RODRIGO COSTA FERREIRA, Técnico de Adminis-
tração e Finanças, matricula nº 5889988/1, como fi scal de contrato nº 
012/2019 - CPC/RC celebrado com a empresa DINASTIA VIAGENS E TU-
RISMO  LTDA ,   que tem por objeto na Contratação de Serviços de Agen-
ciamento de Viagens, compreendendo os serviços de emissão, remarca-
ção e cancelamento de passagens aéreas , terrestres e fl uviais, para aten-
der  as necessidades deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de Agosto de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 466301

FÉRIAS

PORTARIA N° 288/19 DE 14 AGOSTO DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Gover-
namental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 
(trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados 
neste Centro de Perícias:
De: 01/09/19 a 20/09/19.
Simão Pedro Elias dos Santos – Técnico de Enfermagem
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém, 14 de 
Agosto de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 466431

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA N° 287/19 DE 14 DE AGOSTO DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00., 
e o mem. nº 214/2019-CLAB.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 269 de 29.07.2019- GAB/CP-CRC, publicada no 
DOE nº 33.935 de 30.07.2019, que trata de férias, o nome da servidora 
CLEBENILDA CALDAS RODRIGUES PEREIRA ,  Assistente Administrativo, 
matrícula n° 57190584/ 1 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,14 de Agosto de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 466427
PORTARIA N° 283 /19 DE 13 DE GOSTO DE 2019 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e Conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o mem. 125/2019 
NFF/IC-CPC ”RC” de 07.08.19.
R E S O L V E:
SUSPENDER a contar do dia 01.09.2019 à 15.09.2019., por necessidade de 
serviço o gozo férias da servidora VANESSA BEZERRA MANESCHY, Perito 
Criminal, matrícula n° 57234978/1, concedida inicialmente pela PORTARIA 
Nº 269/2019-GAB/CPCRC-29.07.19, (DOE nº 33935 de 30.07.19)., sendo 
transferidas para o período de 20.12.2019 à 03.01.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de Agosto de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 466298

OUTRAS MATÉRIAS

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
(Processo: 2019/251295)
Contratação através da ARP nº 002/2019 – CPC – RC (Pregão Eletrônico 
SRP nº 046/2018 – CPC – RC)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
do processo em epígrafe, bem como as disposições do Edital de Pregão 
Eletrônico SRP nº 046/2018 – CPC – RC, que teve por objeto o registro 
de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos (Item 6) 
para o Núcleo de Grafodocumentoscopia deste Centro de Perícias Científi -
cas Renato Chaves, considerando ainda os termos do Parecer Jurídico nº 
103/2019 – PROJUR e da Manifestação nº 019/2019 do Controle Interno, 
RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa AIQ FERRAMENTAS E INS-
TRUMENTOS LTDA (CNPJ/MF Nº 12.134.879/0001-43) para aquisição de 
equipamentos para o Núcleo de Grafodocumentoscopia deste Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves, pelo valor de R$ 952,76 (Novecentos 
e cinquenta e dois reais e setenta e seis centavos), com as seguintes es-
pecifi cações e quantidades:

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR UNI-
TÁRIO VALOR TOTAL

06

LUPA ARTICULADA COM FIXADOR PARA MESA OU 
BANCADA DE 8 X COM LED

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS:
- Lente de Vidro de 8 x (aumento);
- Diâmetro da Lente de 127mm;

- Iluminação LED de alta efi ciência;
- Braço articulado – 1 metro;

- Articulação Balanceada;
- Molas Embutidas;
- Tampa Protetora;

- Suporte para fi xação;
- Lâmpada com 48 peças (luzes) de LEDS;
- Tensão – 100~240vac – 50/60hz – 6w;

- Voltagem – Bivolt

02 R$ 476,38 R$ 952,76


